
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 16-09-2019   N.149

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 del 06.07.2019 con cui si assegnavano le responsabilità dei
servizi ed uffici comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con  decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (publicato in Gazzetta Ufficiale -
Serie generale - n. 100 il 30 aprile 2019) , recante: «Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.», è stato stabilito, fra l'altro, all'art.30 quanto
segue:
"Art. 30  - Contributi ai comuni per interventi di efficientamento  energetico  e  sviluppo territoriale
sostenibile:
  1. Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da  emanarsi entro venti giorni dalla data  di
entrata  in  vigore  del  presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui  al  comma  2,
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre  2013,  n.  147,
per la realizzazione di progetti relativi a  investimenti  nel  campo dell'efficientamento  energetico  e
dello   sviluppo   territoriale sostenibile.
  2. Il contributo di cui al comma 1 e' attribuito a  ciascun  Comune sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i  dati  pubblicati  dall'Istituto  nazionale  di  statistica
(ISTAT), come di seguito indicato:
    a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000  abitanti e' assegnato un contributo pari ad
euro 50.000,00;

N.  248 del Registro generale

Oggetto: EFFICIENTAMENTO  ILLUMINAZIONE PUBBLICA CAPOLUOGO
- AFFIDAMENTO INCARICO ARCH. PROVARONI DANIELE PER
PROGETTAZIONE, DL, COORDINAMENTO SICUREZZA, CERTI=
FICAZIONI - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE



    ...........................
  3. I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di:
    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione
pubblica,   al   risparmio energetico   degli   edifici   di   proprieta'   pubblica,    nonche' all'installazione
di impianti per la produzione di energia  da  fonti rinnovabili;
    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita'   sostenibile,
nonche'   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio
comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche.
  4. Il Comune beneficiario del contributo puo' finanziare una o piu' opere pubbliche di cui al comma 3, a
condizione che esse:
    a) non abbiano gia' ottenuto un finanziamento a valere  su  fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali  o  strutturali di investimento europeo;
    b) siano aggiuntive rispetto a quelle gia' programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio  di  previsione  dell'anno 2019.
  5. Il Comune beneficiario del contributo  di  cui  al  comma  1  e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei
lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019.
  6. Il contributo e' corrisposto ai Comuni beneficiari dal Ministero dell'economia e delle  finanze,  su
richiesta  del  Ministero  dello sviluppo economico.
  7. L'erogazione avviene, per il 50 per cento, previa  richiesta  da parte   del   Ministero   dello   sviluppo
economico   sulla   base dell'attestazione   dell'ente   beneficiario   dell'avvenuto   inizio dell'esecuzione
dei lavori entro il termine di cui  al  comma  5.  Il saldo,  determinato  come  differenza  tra  la  spesa
effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota gia'  erogata, nel limite  dell'importo
del  contributo  di  cui  al  comma  2,  e' corrisposto su autorizzazione del Ministero dello sviluppo
economico anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema  di  monitoraggio  di cui al comma 11 dall'ente
beneficiario, in ordine al collaudo e  alla regolare esecuzione dei lavori .
  .......................
  9. I Comuni che non  rispettano  il  termine  di  cui  al  comma  5 decadono automaticamente
dall'assegnazione del contributo di  cui  al comma 1. Le relative risorse rientrano nella disponibilita' del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione.
  10. Il Comune beneficiario da'  pubblicita'  dell'importo  concesso dal Ministero dello sviluppo
economico nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo  14  marzo  2013,  n.
33, sottosezione Opere pubbliche.
  11. I Comuni beneficiari monitorano la  realizzazione  finanziaria, fisica e procedurale delle opere
pubbliche attraverso il  sistema  di monitoraggio, di cui al all'articolo 1, comma  703,  della  legge  23
dicembre  2014,  n.  190,  classificando  le  opere  sotto  la   voce «Contributo  comuni  per
efficientamento   energetico   e   sviluppo territoriale sostenibile - DL crescita».
  12. Considerata l'esigenza di  semplificazione  procedimentale,  il Comune beneficiario che ottemperi
agli adempimenti informativi di cui al comma 10 e' esonerato dall'obbligo di presentazione del
rendiconto dei contributi straordinari  di  cui  all'articolo  158  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267.
  13. Oltre ai controlli istruttori finalizzati ad attivare il flusso dei trasferimenti in favore dei Comuni, il
Ministero  dello  sviluppo economico, anche avvalendosi  di  societa'  in  house,  effettua,  in
collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle attivita'
realizzate con i  contributi  di cui al presente articolo, secondo  modalita'  definite  con  apposito decreto
ministeriale.
  14. Agli oneri relativi alle attivita' istruttorie e  di  controllo derivanti dal presente articolo si provvede
a valere sulle risorse di cui al comma 1, fino all'importo massimo di euro 1.760.000,00.

VISTE le attività demandate dall’articolo 30 al Ministero dello Sviluppo Economico;

CONSIDERATO che il Ministero dello Sviluppo Economico ha provveduto, in data
14.05.2019, ad emanare il decreto che stabilisce che le risorse finanziarie previste dall’articolo
30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse necessarie per la
copertura degli oneri di cui al comma 14, sono assegnate a ciascun Comune, sulla base dei
criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25
del presente decreto;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE il medesimo decreto, il Ministero, stabilisce il rientro del relativo importo nelle
disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano
l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo
territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019;

VISTO , altresì, il comma 13 del medesimo articolo 30 del Decreto Crescita, che prevede che,
oltre ai controlli istruttori finalizzati ad attivare il flusso dei trasferimenti in favore dei Comuni,
il Ministero dello sviluppo economico, anche avvalendosi di società in house, effettua, in
collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle
attività realizzate con i contributi di cui al presente articolo, secondo modalità definite con
apposito decreto ministeriale;

VISTO l’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui
le disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo
provvedimento del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico;

Visto che con decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 10.07.2019 sono state
dettate le istruzioni operative relativamente l'attuazione degli incentivi destinati ai Comuni per
l'efficientamento energetico di cui trattasi e nel medesimo decreto sono state riportate, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, in Allegato 1, le tipologie di intervento ammissibile;

Che il D.M. 10.07.2019 stabilisce inoltre che le opere la cui realizzazione verrà finanziata cn i
fondi di cui all'adt.30 del Decreto Crescita, devono rispettare le seguenti condizioni:

a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti
contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019;
c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio
dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del
contratto.

          Non sono, in ogni caso, ammissibili al contributo gli interventi di ordinaria manutenzione,
di mera fornitura e la progettazione non a supporto della concreta realizzazione dell’opera
agevolata.

CONSIDERATO che tra gli interventi ammissibili esemplificati nell'allegato I del D.M.
10.07.2019 sono riportati per ciascuna opera pubblica in materia di efficientamento energetico
(Tabella A) e sviluppo territoriale sostenibile (Tabella B), a titolo esemplificativo e non
esaustivo;

CHE tra questi rientra anche l'Efficientamento della pubblica illuminazione, come ad esempio,
installazione di un nuovo impianto con apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sono
ricompresi anche interventi di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione purché a
tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente;

VISTO il progetto di fattiblità agli atti, relativo all'efficientamento dell'impianto della pubblica
illuminazione del capoluogo, redatto dall'ufficio tecnico comunale secondo i criteri dettati
dall'allegato I di cui al D.M. 10.07.2019, progetto le cui risultanze contabili sono elencate di
seguito:

A. Importo Lavori a misura €       29.000,00
A1 - oneri per la sicurezza (5% lavori) €         1.450,00
        Totale A €       30.450,00

            B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €            570,55

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI MICIGLIANO



B 2 – Spese tecniche comprensive di Prog. Definitiva relativa
A richiesta pareri e rilievi, prog. Eseutiva, DL, Coord.
Sicurezza, certificazione energetica e di regolare es. €         9.191,70
b.2.2 - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            609,00

B.3 – spese di gara, commissioni, contributi pareri €              30,00
B 4 – IVA 

b.4.1 – IVA Sui Lavori 22% €         6.699,00
b.4.2 – Contributi previdenziali (4% di b2.1) €            366,87
b.4.3 – IVA  spese tecniche al 22% €         2.102,88

  Totale B €       19.550,00
                                                      Totale A+B €       50.000,00

CHE a norma dell’art.31 del D.lvo 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., con determinazione dell'area
tecnica n.143/2019   è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura
di cui trattasi per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;

TENUTO CONTO che l'Ufficio tecnico comunale, anche a causa delle problematiche legate
all'espletamento della pratiche di routine e di quelle del sisma e onde evitare problematiche di
disservizio, ritiene necessario esternalizzare l'affidamento del presente servizio;

VISTO il D.M. 17 giugno 2016 ed i relativi programmi di calcolo ad esso correlati tramite i
quali è stata stabilita nella somma di € 9.191,0 netta quale l’importo relativo agli oneri  per la
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e progettazione e certificazione regolare esecuzione ed energetica relative alla
presente  opera come risulta dai prospetti agli atti;

CONSIDERATO che essendo l'importo totale degli incarichi suindicati complessivamente
inferiore alla soglia di € 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto a norma
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.M. 2 dicembre 2016 n.263 relativo al Regolamento recante la definizione dei
requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di
architerrura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani
professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di
progettazione, concorsi di progettazione e idee ai sensi dell'art.24 commi 2 e 5 del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;

VISTE le linee Guide ANAC n.1 di attuazione del D.Lgs.vo 18 aprile 2016 n.50 "Indirizzi
generale sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";

VISTO che per motivi d'urgenza legati alla perdita del finanziamento è stato interpellato l'Arch.
Provaroni Daniele relativamente all’incarico di progettazione definitiva, per la parte relativa ai
pareri di cui al D.L 42/2004 e progettazione esecutiva dell'opera di cui trattasi, direzione lavori,
certificazione regolare esecuzione e coordinamento sicurezza fase esecuzione e progettazione e
relativa certificazione energetica;

CHE in risposta alla richiesta di preventivo prot.1732/2019, l'Arch. Provaroni Daniele ha offerto
un ribasso percentuale del 35% sull'importo posto a base dll'incarico di € 9.191,70 netto;

VISTA la convenzione allegata e parte integrante della presente e relativa all'affidamento dei
servizi sopra descritti all'Arch. Provaroni Daniele in merito al progetto di "Efficientamento
impianto pubblica illuminazione capoluogo";

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Visto l'articolo 11, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, che prevede che, a decorrere dal 1°
gennaio 2003, ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di
attuazione alla predetta data, è dotato di un «Codice unico di progetto» (CUP), che le
competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la
procedura definita dal CIPE;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, che detta norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di affidare l'incarico di progettazione definitiva al fine dell'ottenimento del parere paesaggistico
di competenza, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione e progettazione e relative certificazioni di legge, alll'Architetto Provaroni Daniele
per l'importo netto di € 5.974,60 oltre cassa di legge come meglio specificato nell’allegata
convenzione;

Di impegnare la somma di € 6.213,58 necessaria per la liquidazione del presente incarico con
successivo atto previa variazione di bilancio comunale;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI MICIGLIANO



AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA PROPEDEUDICA AL
RILASCIO DEL NULLA OSTA AL VINCOLO PAESAGGISTICO, PROGETTAZIONE

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA E
CERTIFICAZIONE REGOLARE ESECUZIONE ED ENERGETICA - LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE CAPOLUOGO

L'anno duemiladiciannove (2019) il giorno ................... del mese di settembre, nella sede del
Comune di Micigliano, tra le parti costituite dai signori:

1) Sig. Salvati Emiliano, Sindaco, nato a Rieti il 26.06.1983, quale agisce in nome e per conto
del Comune che rappresenta;

2) Dott. Arch. Provaroni Daniele con studio professionale in Cantalice (RI) Via Giovanni
Pascoli n.68 ed  iscritto all’Ordine dei Dottori  Architetti della Provincia di Rieti con il n°
365/A;

che si sono personalmente costituiti senza l'assistenza dei testimoni per rinunzia avutane dalle
parti;

Premesso che con determinazione dell'area tecnica n……./2019 è stato stabilito di affidare
l'incarico professionale in oggetto e come meglio specificato nella presente convenzione:

SI CONVIENE E SI STABILISCE QUANTO SEGUE

Art.1
Oggetto dell'incarico

Il professionista dovrà svolgere a favore del Comune di Micigliano la progettazione definitiva
propedeudica all'ottenimento del Vincolo Paesaggistico, alla progettazione esecutiva inerente le
opere di realizzazione dell'efficientamento dell'impianto di pubblica illuminazione del capolugo,
al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e progettazione , la direzione lavori e la
redazione del certificato di regolare esecuzione ed energetico.
Gli incarichi di cui alla presente convenzione comprendono:

Elaborazione progettazione edefinitiva propedeuica all'ottenimento del parere-
paesagistico, progettazione esecutiva a norma di legge - gli elaborati dovranno essere
prodotti nel numero di copie pari a 3, oltre ad una copia cartacea e una in formato
digitale da consegnare al Comune di Micigliano per gli atti. E’ facoltà del
Professionista integrare la documentazione sopra indicata con quanto ritenga utile per
l’espletamento dell’incarico senza che ciò comporti alcun riconoscimento di oneri
sostenuti. Qualora le modifiche siano dovute a mutate o nuove esigenze
dell’Amministrazione comunale, al professionista, qualora abbia già predisposto o
presentato gli elaborati all’Amministrazione, spetterà la relativa competenza per le
prestazioni ulteriori;
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizazione delle opere di-
efficientamento impianto di pullica illuminazione capoluogo;
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizazione delle opere di-
efficientamento impianto di pullica illuminazione capoluogo;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Direzione Lavori dell’opera di cui trattasi-  Capo I e Capo II - Titolo VIII  - Esecuzione-
Lavori - D.P.R. 207/10 e s.m.i., e quindi tutte le attività della Direzione Lavori
normativamente previste;
Certificazione della regolare esecuzione delle opere di cui trattasi emessa ai sensi-
dell’art.237 del DPR 207/2010.
Redazibe di attestazione di Certificazione energetica di cui all'art.6 d.lgs 311/2006;-

Art.2
Modalità di svolgimento delle prestazioni

Le prestazioni verranno svolte dai professionisti secondo la normativa vigente in materia e
come di seguito descritto.
Il professionista, nell’espletamento degli incarichi, potrà avvalersi della collaborazione di altri
soggetti, della cui nomina dovrà dare preventiva comunicazione alla Committenza, ferma
restando la propria responsabilità nei confronti dell’Amministrazione.
La possibilità di avvalersi di collaboratori e coadiutori non potrà assolutamente comportare la
richiesta di compensi ulteriori rispetto a quelli previsti dal presente disciplinare. La
Committenza rimane estranea ai rapporti intercorrenti tra l'Incaricato e gli eventuali
collaboratori, consulenti o tecnici specialistici delle cui prestazioni intenda o debba avvalersi,
qualora il ricorso a tali collaboratori, consulenti o specialisti non sia vietato da norme di legge,
di regolamento o contrattuali.
Il professionista  assume la piena responsabilità degli elaborati e di ogni altro documento
prodotto in conseguenza dell’incarico di cui alla presente convenzione.
La Committenza si impegna a fornire all'incaricato tutta la documentazione a propria
disposizione inerente l’oggetto dell'intervento.

Art.3
Scadenze

La progettazione definitva propedeudica alla richiesta del parere paesaggisto al Ministero dovrà
esssere espletata in 7 (sette) giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione.
La progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dovranno
essere redatti entro 7 (sette) giorni dalla trasmissione del nulla osta al Vincolo paesaggistico.
La conclusione degli impegni relativi al resto di quanto definito nella presente convenzione
avverrà con la firma del certificato di regolare esecuzione dell’opera e dell'attestazione
energetica.

art.4
Compenso

L’ammontare delle prestazioni complessive viene determinato in euro € 5.974,60 oltre cassa al
4% per un importo omnicomprensivo di € 6.213,58 così ripartito per el diverse prestazioni:
-      €  338,93 lordo quale importo per la progettazione definitiva dell'opera di cui trattasi;
€ 1.694,64  lordo quale importo per la progettazione esecutiva dell'opera di cui trattasi;-
€ 564,88 lordo quale compenso per il coordinamento della sicurezza in fase di-
progettazione;
€ 1412.20 lordo per il coordinamento della progettazione in fase di esecuzione-
dell’opera;
€ 1.807,61 lordo per la Direzione Lavori;-
€  225,93 lordo quale compenso per la redazione del certificato di regolare esecuzione;-
€ 169,46 lordo quale compenso per l'attezione energetica.-

Le prestazioni  verranno liquidate su presentazione di regolare fattura in formato elettronico,
tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in base
all'avanzamento dei lavori in oggetto e previo accreditamento delle somme spettanti da parte
degli organi presposti.
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI MICIGLIANO



art.5
Modalità di pagamento

Il compenso di cui al precedente art. 4 verrà corrisposto come definito al precedente articolo e
previa verifica della regolarità contributiva del professionista.
Il pagamento avverrà mediante accredito sul conto corrente bancario indicato dal professionista,
entro 30 gg. dalla presentazione della fattura elettronica all’Amministrazione Comunale.

art.6
Garanzie e coperture assicurative

Il tecnico ha presentato la copertura assicurativa per la responsabilità civile professionale, per i
rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza ,
polizza n. .................. della società ........................ intestata all'Arch. Provaroni Daniele e
polizza n. ..................

art.7
Controversie

Ogni eventuale controversia che dovesse sorgere in conseguenza del contratto o in relazione alla
sua interpretazione, esecuzione o risoluzione e che non sia potuta risolvere in via conciliativa
direttamente tra le parti, quale che sia la sua natura tecnica, amministrativa o giuridica, nessuna
esclusa, sarà deferita al giudice competente del Foro di Rieti.
E’ esclusa pertanto la clausola arbitrale.

art.8
Responsabilità

Il Professionista solleva comunque la Committenza da responsabilità e conseguenze relative ad
incidenti ed infortuni che, in dipendenza dall'espletamento dell'incarico, potessero accadere a sé
o ai suoi collaboratori, rispetto ai quali la Committenza viene dichiarata completamente
estranea.

art.9
Riservatezza e diritti sui materiali

Nello svolgimento dell'attività dovrà essere osservata da parte degli operatori economici
incaricati la massima riservatezza su ogni informazione di cui, nel corso dello svolgimento
dell'incarico, venisse a conoscenza.
Inoltre gli incaricati espressamente rinunciano sin d'ora a qualsiasi diritto per tutti gli elaborati
ed il materiale prodotto in base al presente atto che rimane di esclusiva proprietà della stazione
appaltante che ne puo' disporre liberamente.

art.10
Norme appliccabili

Per quanto non previsto espressamente dal presente disciplinare, saranno applicabili le seguenti
disposizioni normative:
- D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;
- D.P.R. n.207/2010 s.m.i.;
- RDL 3267/1923 e RD 1126/1926
- Codice Civile Artt. 2229 e s.s.
- Regolamenti Comunali
- direttiva 92/43CEE
- DPR 357/97
- DPR 120/2003
- Normativa sismica
- D.lvo 42/2004;
- Normativa statale in materia di opere pubbliche e contabilità.
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI MICIGLIANO



- D.Lvo 81/2008 e smi.
Il professionista dichiara di essere perfettamente a conoscenza di tutta la normativa di settore.

art.11
Tracciabilità

Il Professionista incaricato Arch. Provaroni Daniele nato a Rieti (RI) il 19.08.1985 con studio in
Cantalice (RI)  in via G.Pascoli n.68.Cod. Fisc. PRVDNL85M19H282X assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
successive modifiche.
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010.

art.12
Rescissione del contratto

In caso di forza maggiore le parti si riservano la possibilità di rescindere il presente contratto,
con un preavviso scritto da ambo le parti di almeno 15 gg, riconoscendo lo stato di attuazione
della consulenza valutata in termini di durata della stessa, ed applicando alla stessa una penale
del 5% sull’importo  non ancora eseguito e stimato dalle parti, in aggiunta o detrazione a
seconda della parte che richiede la rescissione del contratto.

Art. 13
Disciplinare

Il presente contratto rientra nel novero dei rapporti di lavoro autonomo libero professionale sia
per l’espressa volontà delle parti, sia per la sussistenza dei requisiti oggettivi.
Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso a termini dell’art.5, comma 2
D.P.R. 634 del 26/10/1972, trattandosi di prestazioni di servizi soggetti ad I.V.A.
Per quanto non contemplato ci si rimette alle norme di legge, regolamenti ed usi locali.
Il presente contratto, mentre è immediatamente vincolante per il contraente, per
l’Amministrazione

Art.14
Risoluzione

Ogni inadempimento, totale o parziale, delle clausole convenute con la presente, comporterà la
risoluzione del contratto, senza ulteriori formalità e con semplice comunicazione raccomandata.

Art.15
Domicilio

Per ogni comunicazione relativa all'incarico lo Studio tecnico elegge il domicilio presso lo
studio professionale di via G.Pascoli n.68 a Cantalice (RI) –  pec:
daniele.provaroni@archiwordlpec.it  per tutta la durata del rapporto contrattuale

Art.15
Codice fiscale

Le parti fanno constatare il rispettivo numero fiscale:
Comune di Micigliano                                                                 P.I.  00113670574
Ing. Emiliano Salvati                                                                               …………………..

Dott. Arch. Provaroni Daniele                                                                C.F.:
PRVDNL85M19H282X

          ………………….

          ………………….
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI MICIGLIANO

mailto:sandro.nardelli@ingpec.eu


AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 19-09-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 19-09-2019 al 04-10-2019.
446
Micigliano, li 05-10-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 149 del 16-09-2019 - Pag. 11 - COMUNE DI MICIGLIANO


